РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА

УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2017

                      с. Уруп

         №  19
Об утверждении порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Урупского сельского поселения на 2018-2022гг.»
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Урупского сельского поселения на 2018-2022 г.г.» согласно приложению №1.

       2. Утвердить Положение о муниципальной общественной комиссии Урупского сельского поселения по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории Урупского сельского поселения на 2018-2022 г.г.» согласно приложению №2.

      3. Утвердить состав муниципальной общественной комиссии Урупского сельского поселения по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Урупского сельского поселения на 2018-2022 г.г.» согласно приложению №3.
    4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Урупского сельского поселения в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» urupsp.ru
    5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
    6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Урупского сельского поселения                            О. В. Маслакова

Приложение №1
к постановлению администрации
Урупского сельского поселения
от 01 октября 2017 г. № 19
Порядок
общественного обсуждения проекта муниципальной программы
"Формирование современной городской среды на территории
Урупского сельского поселения на 2018-2022 годы"
 1.Общие положения
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории Урупского сельского поселения на 2018-2022 годы" (далее - общественное обсуждение).
2. Общественное обсуждение проводится в целях:
- информирования граждан, организаций о разработанном проекте муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории Урупского сельского поселения на 2018-2022 годы" (далее - муниципальная программа);
- выявления и учета мнения граждан, организаций о разработанном проекте муниципальной программы;
- обеспечения гласности и соблюдения интересов граждан при принятии решений по вопросам благоустройства территории Урупского сельского поселения;
- вовлечения граждан, организаций в процесс обсуждения проекта муниципальной программы.
    3. В общественном обсуждении принимают участие граждане, проживающие на территории Урупского сельского поселения, достигшие возраста 18 лет, представители организаций и общественных объединений, политических партий и движений, органов государственной власти, органов местного самоуправления Урупского сельского поселения (далее - участники общественного обсуждения).
    4. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы организуется Администрацией Урупского сельского поселения (далее - организатор общественного обсуждения) и проводится муниципальной общественной комиссией Урупского сельского поселения по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее – Общественная комиссия).
    Состав Общественной комиссии и порядок ее деятельности утверждается постановлением Администрации Урупского сельского поселения.
    5. Общественное обсуждение осуществляется в отношении проекта муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории Урупского сельского поселения на 2018-2022 годы".
    6. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы осуществляется в форме открытого размещения проекта муниципальной программы на официальном сайте муниципального образования Администрации Урупского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  urupsp.ru
Глава 2. Порядок и сроки внесения предложений

     1. Прием предложений от участников общественного обсуждения осуществляется с 08 октября 2017 г. по 09 ноября 2017 г.
     2. Предложения представляются организатору общественного обсуждения в письменной форме на бумажном носителе еженедельно по вторникам и четвергам с 8.00 до 16.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу: 369262, Карачаево-Черкесская Республика, Урупский
 р-он, село Уруп ул. Первомайская, 37 кабинет № 1, тел. (887876) 54-1-21, либо в электронной форме на электронный адрес:  urup-urup@mail.ru, в сроки, указанные пунктом 1 настоящей главы.
     3. Участники общественного обсуждения при предоставлении предложений в письменной форме на бумажном носителе указывают:
- фамилию, имя, отчество (при наличии) и дату рождения гражданина;
- наименование организации, общественного объединения, политической партии и движения, органа государственной власти, органа местного самоуправления;
- фамилию, имя и отчество представителя организации, общественного объединения, политической партии и движения, органа государственной власти, органа местного самоуправления;
- почтовый адрес;
- суть предложения;
- личную подпись физического лица или уполномоченного лица юридического лица;
- дату.
    В случае необходимости в подтверждение доводов прилагаются документы и материалы либо их копии.
    В противном случае предложения к проекту муниципальной программы признаются анонимными и не принимаются.
      4. Предложения к проекту муниципальной программы, направленные в электронной форме, должны быть оформлены в форматах ".doc"/".docx"/".rtf"/".pdf" и содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица или наименование юридического лица, почтовый и (или) электронный адрес, суть предложения, дату. В случае необходимости в подтверждение своих доводов прилагаются документы и материалы в электронной форме в формате ".doc"/".docx"/".rtf/"/".pdf".
     5. Поступившие предложения участников общественного обсуждения регистрируются в день их поступления в журнале регистрации предложений с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени представления предложения, фамилии, имени, отчества гражданина либо наименования организации и фамилии, имени, отчества представителя.
     Предложения, поступившие после срока, установленного в пункте 1 настоящей главы, не принимаются и не регистрируются.
     6. В срок не позднее 2 рабочих дней с момента окончания срока приема предложений организатор общественного обсуждения передает все зарегистрированные предложения участников общественного обсуждения в Общественную комиссию.

Глава 3. Порядок рассмотрения и обсуждения предложений

      1 . Рассмотрение и обсуждение поступивших предложений осуществляется Общественной комиссией 12 ноября 2017 года.
      2. На заседание Общественной комиссии организатором общественного обсуждения приглашаются лица, направившие предложения в отношении проекта муниципальной программы. На заседании Общественной комиссии вправе присутствовать иные заинтересованные лица.
     3. Общественная комиссия рассматривает и анализирует каждое из поступивших предложений и принимает решение о рекомендации его к применению либо отклонению.
     4. По итогам проведения общественного обсуждения Общественной комиссией формируется заключение о результатах общественного обсуждения (далее - протокол) с учетом предложений по проекту муниципальной программы.
      5. Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный характер.
      6. В случае целесообразности и обоснованности предложения организатор общественного обсуждения дорабатывает проект муниципальной программы.
     В случае отсутствия замечаний проект муниципальной программы остается без изменений.
     7. Протокол Общественной комиссии подлежит размещению на официальном сайте администрации Урупского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  urupsp.ru  в течение трех рабочих дней после проведения заседания Общественной комиссии.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Урупского сельского поселения
 от 01.10.2017 г. № 19

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной общественной комиссии
Урупского сельского поселения
по обеспечению реализации приоритетного проекта
«Формирование комфортной городской среды»
     1. Муниципальная общественная комиссия по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее – Общественная комиссия) является коллегиальным органом, созданным во исполнении постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования комфортной городской среды» в целях осуществления контроля и координации в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» на территории Урупского сельского поселения, а также обсуждения и проведения оценки предложений заинтересованных лиц по реализации муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории Урупского сельского поселения на 2018-2022 годы" (далее – муниципальная программа).
      2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, иными правовыми актами, а также настоящим Положением.
     3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет глава Администрации Урупского сельского поселения (далее – председатель комиссии).
     4. Общественная комиссия создается в целях:
осуществления контроля за реализацией приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Урупского сельского поселения (далее – приоритетный проект) и рассмотрения любого рода вопросов, возникающих в связи с его реализацией;
-осуществления контроля и координации хода выполнения муниципальной программы, в том числе конкретных мероприятий в рамках указанной муниципальной программы;
-осуществления контроля и координации хода выполнения мероприятий по поддержке и обустройству мест массового отдыха населения;
предварительного рассмотрения и согласования отчетов реализации муниципальной программы;
-иных целей – по усмотрению председателя комиссии.
     5. Задачами комиссии являются:
-совместно с органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, депутатами Урупского сельского поселения, общественными организациями, осуществлять взаимодействие по вопросам контроля и координации за ходом выполнения муниципальной программы, а также предварительного рассмотрения и согласования отчетов о реализации приоритетного проекта;
-рассмотрение и обобщение результатов реализации мероприятий, направленных на реализацию приоритетного проекта;
-рассмотрение предложений участников комиссии по вопросам реализации приоритетного проекта.
      6. Для реализации вышеуказанных задач Общественная комиссия выполняет следующие функции:
-организует взаимодействие с органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской, политических партий и движений, общественных организаций и иных организаций и лиц по обеспечению реализации мероприятий приоритетного проекта или иных связанных с ним мероприятий;
-взаимодействует с органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, политическими партиями и движениями, общественными организациями, объединениями предпринимателей и иными лицами в части реализации мероприятий приоритетного проекта, в том числе в части полноты и своевременности выполнения таких мероприятий;
-анализирует отчеты об исполнении муниципальной программы, и дает заключения по ним, а также любые иные материалы, связанные с реализацией приоритетного проекта;
-рассматривает спорные и проблемные вопросы приоритетного проекта, рассматривает, вырабатывает предложения по реализации приоритетного проекта;
-иные функции.
     7. Общественная комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
-запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти Администрации Урупского муниципального района, организаций независимо от форм собственности материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Общественной комиссии;
-приглашать на свои заседания представителей, органов исполнительной власти Администрации Багаевского района Ростовской области и иных представителей;
-заслушивать на своих заседаниях представителей администрации Урупского муниципального района, научных и общественных организаций, по вопросам, относящимся к компетенции Общественной комиссии;
-разрабатывать и направлять предложения в Администрацию Урупского муниципального района, учреждения и организации, а также в общественные объединения рекомендации по рассматриваемым вопросам.
      8. В состав Общественной комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и другие члены комиссии.
Председателем комиссии является глава Администрации Урупского сельского поселения.
     Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок рассмотрения вопросов, в установленном порядке вносит предложения об изменении состава Общественной комиссии.
       9. Заседания Общественной комиссии проводятся по мере необходимости.
Заседания проводит председатель комиссии, либо по его поручению заместитель председателя комиссии, либо в случае отсутствия последнего и по поручению председателя комиссии – один из членов комиссии.
      Решения Общественной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании Общественной комиссии и секретарь комиссии.
     Секретарь комиссии в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания протокола заседания Общественной комиссии направляет копию протокола заседания членам комиссии.
      10. Члены комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании по уважительным причинам он вправе с согласия председателя комиссии направить для участия своего представителя.
       11. Иные положения о деятельности Общественной комиссии определяются по усмотрению муниципального образования.

Приложение № 3
к постановлению администрации
Урупского сельского поселения
от 01.10.2017 г. № 19

Состав
муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта Урупского сельского поселения
«Формирование комфортной городской среды»
	О. В. Маслакова
	Глава Администрации Урупского сельского поселения, председатель комиссии

	 Р. М. Ханбекова

Л. В. Галушкина

	Глава Урупского сельского поселения,  заместитель председателя комиссии (по согласованию)

Заместитель главы администрации Урупского сельского поселения,

 секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	О. В. Милешина

	Гл. спец. - гл. бухгалтер администрации Урупского сельского поселения

	С. М. Аксаненко
	Депутат Урупского сельского поселения

	В. И. Скороходова

	 Председатель Совета старейшин Урупского сельского поселения